西安市阎良区卫生健康局

西安市阎良区妇女联合会
	文件

	阎卫发〔2020〕83号

西安市阎良区卫生健康局

西安市阎良区妇女联合会

关于切实做好2020年度健康家庭示范建设

工作的通知

各街道卫计办;局相关科室；各卫生院、社区卫生服务中心（站）:

根据西安市卫生健康委员会西安市妇女联合会《关于切实做好2020年度健康家庭示范建设工作的通知》(市卫函[2020] 343号)要求，现就抓好我区2020年度健康家庭示范建设工作有关事项通知如下:

一、加强统筹协调，落实工作责任

健康家庭示范建设作为健康细胞建设的重要组成部分，其指标体系内容丰富、涵盖面广，要全面完成既定的目标任务，需要进一步强化统筹协调，明确工作责任。区妇联和区卫健局要加强协作配合，建立工作协商机制，并由区妇联组织牵头，定期召开部门联席会，明确健康家庭示范建设阶段性工作任务，细化任务分解，将责任明确到岗到人，将任务细化到单位到家庭，解决工作推进中存在的问题和困难。

二、发挥行业优势，开展宣传教育与培训

各街道卫计办、卫生院、社区卫生服务中心（站）要充分发挥行业优势，通过各种形式进行广泛的宣传教育与培训。一是运用健康频道、网站、微信、微博、移动客户端以及微电影、短视频等现代传媒，大力弘扬中华传统文化，培育家庭美德、传承优良的家风家教、培植新型家庭健康理念。二是充分发挥基层医疗机构特别是乡医、村医、社区卫生服务中心的作用，通过利用公众微信号发布健康信息、举办各类健康科普知识讲座、制作并发放健康知识宣传品、实施家庭医生签约服务以及基本公共卫生服务等形式，大力普及家庭健康常识，提升家庭健康素质，培养家庭健康行为。三是把健康家庭建设纳入乡村振兴战略之中，借助乡村振兴战略大平台，把改善农村人居环境、做好垃圾污水处理、厕所革命、村容村貌提升等方面融入健康家庭建设指标体系之中，使健康家庭建设成为乡村振兴战略的重要内容。四是加大对基层妇女干部和村医、乡医的培训，使他们尽快熟悉健康家庭建设评价指标体系内容，掌握健康家庭评选的基本方法和步骤。

三、加强督导检查，推动工作落实

区妇联组织和区卫健局要及时组建联合督导组，对辖区健康家庭示范建设活动进行定期督导检查，并建立按月督导、按季点评、半年评估、年终验收督导工作机制。每次督导检查要有提纲，内容应包括上一次督导中发现问题的整改情况，同时要有反馈报告，肯定成绩，指出不足，尤其对存在的问题要有切实可行的整改意见和建议，以推动工作的全面落实。

四、严格评选程序和标准，认真做好评估验收工作

按照市卫生健康委、市妇联《通知》要求，健康家庭评估.验收“由区级统一安排部署，街道组织实施，具体方法步骤为村(社区)推荐、街道评审公示，区、市逐级审核汇总并上报”，各街办按照分配名额分配计划，尽快组织实施，对省、市级健康家庭的评估申报工作务必于2020年9月28日前完成。

联系人: 朱笑笑  86867472   邮箱:1980679380@QQ.com

附件: 1.《陕西省健康家庭示范建设工作进展报表》

2.《第二批省、市级“健康家庭”及省级“健康家庭示范户”创建名额分配表》

3.《陕西省健康家庭推荐表》

4.《陕西省“健康家庭”推荐汇总表》

（此页无正文）

  西安市阎良区卫生健康局        西安市阎良区妇女联合会

                                    2020年9月11日

附件1

《陕西省健康家庭示范建设工作进展报表》

	基本信息

	包抓单位

	分管领导

	责任人

	联系电话

	一、      季度工作进展

（一）现有健康家庭      户，新增      户，现有      户。梳理培养健康家庭示范户      户。

（二）开展的主要工作：

二、      季度工作安排

注：每季度填报。

附件2

2020年第二批、市级“健康家庭”及省级“健康家庭

示范户”创建名额分配表

	    家庭
街办
	省级健康
家庭创建（户）
	市级健康
家庭创建（户）
	省级健康家庭示范户创建（户）

	凤凰路街道
	40
	40
	5

	新华路街道
	40
	40
	5

	振兴街道
	40
	40
	5

	新兴街道
	40
	40
	5

	北屯街道
	40
	40
	5

	武屯街道
	40
	40
	7

	关山街道
	60
	60
	8

	合计
	300
	300
	40

附件3

陕西省健康家庭推荐表

	户主姓名

	家庭

成员
	姓名
	性别
	年龄
	与户主关系

	家庭住址

	简要事迹

	村（社区）推荐意见：

	镇审核意见：

附件4

陕西省“健康家庭”推荐汇总表

	推荐

单位

	推荐单

位意见

	序号
	推荐家庭户主姓名
	家庭人数
	家庭住址

	注：请在推荐单位意见栏盖章，家庭住址填写明    市   区    街道    村（社区）   组（具体地址）

西安市阎良区卫生健康局办公室           2020年9月11日印发

— 4 —